
 
Ministero della Transizione Ecologica  

 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE PER L’INNOVAZIONE, IL PERSONALE E LA PARTECIPAZIONE  

 
DIVISIONE III - Innovazione Tecnologica e Digitalizzazione 

 

 
Servizio di Interconnessione tra Sistema Pubblico di Connettività e Rete Nazionale Interbancaria, 
nell’ambito del Sistema Informatizzato dei pagamenti della PA centrale – SIPA - Anno 2022 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 
VISTA la Legge 8 luglio 1986, n. 349, e s.m.i.; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i.; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 giugno 2019, n. 97 recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance e degli Uffici di diretta collaborazione”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 282 del 2 dicembre 2019; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 282 del 
27 settembre 2019 recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2020 e il triennio 
2020-2022”, così come modificato dal Decreto n. 12 del 16 gennaio 2020;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 novembre 2019, n. 138; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 18 ottobre 2021 con il quale ai sensi 

dell'articolo 19, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni, alla dott.ssa Maria Carmela Giarratano, è stato conferito l'incarico di 
funzione dirigenziale di livello generale di Capo del Dipartimento amministrazione 
generale pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) del Ministero della transizione 
ecologica, per la durata consentita dall'articolo 19, comma 8, del citato decreto legislativo 
n. 165 del 2001, e successive modificazioni, a decorrere dal giorno 8 ottobre 2021, fatti 
salvi gli effetti derivanti dall'adozione del regolamento di riorganizzazione di cui 
all'articolo 10 del decreto-legge n. 22 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 55 del 2021; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 363 del 24 dicembre 2019 - registrato presso la Corte dei 
Conti in data 13 gennaio 2020 Reg. n.118 - relativo alla individuazione e definizione dei 
compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare di cui al DPCM 19 giugno 2019, n. 97, come modificato dal 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 novembre 2019, n. 138; 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

17
/1

2/
20

21
 a

lle
 o

re
 1

4:
51



 
2

VISTA la Legge del 24 dicembre 2012, n. 243 - art. 21, comma 2 - con la quale si dispone che, 
a partire dal 2016, la legge di bilancio costituisce un unico testo legislativo con la legge di 
stabilità (Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 12 del 15 gennaio 2013);  

VISTA la legge 4 agosto 2016, n.163 recante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
concernenti il contenuto della legge di bilancio, in attuazione dell'articolo 15 della legge 24 dicembre 2012, 
n. 243”, (Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.198 del 25-8-2016); 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – 
Serie generale n. 322 del 30 dicembre 2020 – supplemento ordinario n. 46/L; 

VISTO il Decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2020 – 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
generale n. 323 del 31 dicembre 2020 supplemento ordinario n. 47; 

VISTO il Decreto direttoriale prot. n.ro 368 del 25 maggio 2020, ammesso alla registrazione 
presso la Corte dei Conti in data 16 giugno 2020 al n.ro 2888 con il quale all’Architetto 
Gianluigi Nocco è stato conferito l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Direttore 
della Divisione III “Innovazione tecnologica e digitalizzazione” della Direzione Generale delle 
politiche per l’innovazione, il personale e la partecipazione di cui all’articolo 5, comma 2, 
lett. c) del decreto ministeriale in data 24 dicembre 2019, n. 363, così come modificato dal 
decreto ministeriale in data 6 marzo 2020, n. 54. per la durata di n.ro 3 anni dal 1 giugno 2020; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 037 del 
25 gennaio 2021 di approvazione della Direttiva Generale recante “Indirizzi generali 
sull’attività amministrativa e sulla gestione del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 
mare per l’anno 2021" registrato al n.782 in data 11 marzo 2021 presso l’organo di controllo; 

VISTA la Direttiva recante gli indirizzi generali per l'azione amministrativa per l'anno 2021 
delle Direzione Generali del Dipartimento per il personale, la natura, il territorio e il 
Mediterraneo (DiPENT), emanata con il Decreto del Capo di Dipartimento n. 2 del 12 
febbraio 2021, registrato dalla Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio Centrale del 
Bilancio MATTM il 16 febbraio 2021 al n. 24, con la quale vengono attribuite e assegnate 
le risorse finanziarie ai rispettivi titolari dei centri di costo in termini di residui, 
competenza e cassa; 

VISTO il Decreto Direttoriale recante l’adozione della direttiva di III livello per l’anno 2021 
della Direzione Generale IPP prot. n.ro 253 in data 19 marzo 2021; - registrato presso 
l’organo di controllo con Visto n. 71 in data 22 marzo 2021 con il quale sono state 
attribuite ai Dirigenti titolari degli uffici di livello dirigenziale non generale le risorse 
finanziarie per l’anno 2021;  

VISTA la Legge 22 aprile 2021, n. 55. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 1° marzo 
2021, n. 22, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri.” 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie generale n.102 del 29 aprile 2021; 

VISTO il Contratto quadro n. 1/2017, stipulato tra l’Agenzia per l’Italia Digitale e la Società 
SIA SpA in data 28 giugno 2017, per l’affidamento del Servizio di Interconnessione tra 
Sistema Pubblico di Connettività e Rete Nazionale Interbancaria, nell’ambito del Sistema 
Informatizzato dei pagamenti della PA centrale – SIPA, per una durata complessiva di n. 
36 mesi, con scadenza al 31 dicembre 2019, per un importo di € 34.200,00. iva esclusa;  

VISTA la nota prot. n. 19729 del 23 dicembre 2019, con la quale l’Agenzia per l’Italia Digitale 
ha comunicato la cessione integrale del citato Contratto Quadro n. 1/2017 alla Società 



 
3

PagoPA S.p.a., con la conseguente impossibilità, per le singole Amministrazioni già 
aderenti, di prorogare le proprie lettere d’ordine; 

DATO ATTO che con la citata nota del 23 dicembre 2019 l’AGID aveva, altresì, comunicato 
di essersi attivata affinché la Società SIA Spa si rendesse disponibile ad erogare in 
continuità il Servizio SIPA alle stesse condizioni, incluse quelle economiche, già stabilite 
dal Contratto Quadro n. 1/2017 con scadenza 31 dicembre 2019; 

VISTA la lettera d’ordine prot. n. 19816 del 16 marzo 2020 con la quale è stato richiesto alla 
Società SIA Spa di poter usufruire del servizio, agli stessi patti e condizioni economiche di 
cui al Contratto Quadro n. 1/2017, per un periodo di n. 12 mesi a decorrere dal 1° 
gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2020, per un importo complessivo di € 11.400,00 oltre 
iva; 

VISTA la nota prot. n. 105811 del 16 dicembre 2020 con la quale l’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AGID), facendo seguito alla precedente nota del 23 dicembre 2019, ha comunicato che 
la Società SIA ha reso disponibile, attraverso la piattaforma MEPA di CONSIP, tra gli 
altri, il servizio corrispondente al preesistente servizio SIPA di Tipo A, utilizzato da questa 
Amministrazione, con un corrispettivo annuo pari ad € 11.400,00.;  

CONSIDERATO che il contratto in essere, relativo al Servizio di Interconnessione tra 
Sistema Pubblico di Connettività e Rete Nazionale Interbancaria, nell’ambito del Sistema 
Informatizzato dei pagamenti della PA centrale – SIPA, viene a scadere il 31 dicembre 
2021; 

ATTESA la necessità per l’Amministrazione di provvedere all’acquisizione del Servizio di 
Interconnessione tra Sistema Pubblico di Connettività e Rete Nazionale Interbancaria, 
nell’ambito del Sistema Informatizzato dei pagamenti della PA centrale – SIPA per l’anno 
2022; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito 
dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è il n. 
Z383478141;  

VISTO l’articolo 36, comma 2 lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, 
recante “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che l’importo del citato Servizio è stimato per un costo di € 11.400,00. iva 
esclusa; 

ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 3501/pg 01 del 
bilancio 2022-2023 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio 
in questione; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 Di procedere all’Ordine diretto d’Acquisto (OdA), relativo all’acquisizione del Servizio di 
Interconnessione tra Sistema Pubblico di Connettività e Rete Nazionale Interbancaria, 
nell’ambito del Sistema Informatizzato dei pagamenti della PA centrale – SIPA, per un periodo 
di n. 12 mesi a decorrere dal 1° gennaio 2022, tramite il ricorso del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016 del 
Codice dei contratti pubblici. 



 
4

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Gianluigi Nocco, Dirigente della Divisione 
III della Direzione Generale delle politiche per l’innovazione, il personale e la partecipazione. 
 
La spesa del citato prodotto è stimata per un costo di circa € 11.400,00. IVA esclusa da 
imputarsi sul pertinente capitolo di spesa 3501/pg 01 “Spese per la gestione ed il funzionamento del 
sistema informativo” del bilancio 2022 – 2023. 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

Arch. Gianluigi Nocco 
     (documento informatico firmato digitalmente 
      ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2021-12-17T14:51:48+0100


		2021-12-17T14:56:29+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.IPP REGISTRO DECRETI.R.0001522.17-12-2021




